भाग अ- परिचय	
कार्यक्रम: प्रमाण पत्रकक्षाःवी.कॉम. प्रथम	वर्ष सत्र 2021-22
विषय:-वाणिज्य	
पाठ्यक्रम का कोडC1-COMC2T	
पाठ्यक्रम का शीर्षक: अधिकोषण एवं बीम	T Company of the comp
पाठ्यक्रम का प्रकार: Elective	
पूर्वापेक्षाः	आवश्यक नहीं (सभी के लिये)
पाठ्यक्रम अध्धयन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम)(CLO)	अधिकोषण एवं बीमा एक देश की आर्थिक वृद्धि हेतु बहुत महत्वपूर्ण सेवायें हैं, तथा सम्पूर्ण व्यवसायिक प्रकिया को समझने हेतु वाणिज्य के विद्यार्थियों के लिये महत्वपूर्ण है।  • विद्यार्थी अधिकोषण पद्धित, अधिकोषण प्रकिया, व्यवहारिक अधिकोषण, को समझने में सक्षम होगें।  • विद्यार्थी बीमा पद्धित, बीमा प्रकिया, अधिकोषण एवं बीमा, के नियमन को समझने में सक्षम होगें।  • विद्यार्थी अधिकोषण एवं बीमा के क्षेत्र में रोजगार अर्जित करने में भी सक्षम होगें।
क्रेडिट मान	6
कुल अंक	CCE -25 UE-25 कुल 100

	भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु	
	कुल व्याख्यान (प्रति सप्ताह)— 03	
इकाई	विषयं सामग्री	व्याख्यान
इकाई—1	अधिकोषण का परिचयः अधिकोषण की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, बैंक की परिभाषा, सिद्धान्त एवं महत्व, बैंक का वर्गीकरण, वाणिज्यिक बैंक के कार्य, भारत में विणिज्यिक अधिकोषण की संरचना, भारतीय अधिकोषण व्यवस्था की विशेषतायें, साख निर्माण। केन्द्रीय अधिकोषणः भारतीय रिजर्व बैंक एवं उसके कार्य, साख नियंत्रण। बैंकों का राष्ट्रीकरण एवं विलयः बैंकों के राष्ट्रीयकरण का सामान्य परिचय ,उद्देश्य, एवं निजी बैंक , परिचय ,कार्यप्रणाली ,उपयोगिता या महत्त्व , प्रभाव, भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण एवं विलय का मूल्यांकन।	18
इकाई –2	बैंक जमाः अर्थ एवं प्रकार, बैंक खातों की विशेषतायें, बैंक खाते खोलने एवं बंद करने की प्रकिया (ऑनलाईन प्रकिया सहित) ऋण एवं अग्रिमः ऋण एवं अग्रिम स्वीकृति के सिद्धान्त, ऋण एवं अग्रिम का वर्गीकरण, गृह ऋण, व्यक्तिगत ऋण, शिक्षा ऋण एवं वाणिज्यिक ऋण हेतु आवेदन प्रकिया	18
इकाई –3	बीमाः बीमा की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, बीमा का अर्थ, तत्व, आधारभूत सिद्धांत तथा महत्व, बीमा के प्रकार, भारत में बीमा का नियमन, आई.आर.डी.ए.: कार्य तथा मारत में बीमा नियमन में भूमिका।	18
इकाई - 4	जीवन बीमाः ऐतिहासिक पृष्टभूमि, उद्वेश्य, महत्व, आवश्यक तत्व, जीवन बीमा पत्र तथा उसके पकार, 'बीमा प्रस्ताव से बीमा पत्र'— प्रक्रिया। जीवन बीमा पत्रों की शर्ते, दावा प्रस्तुत करने की प्रक्रिया तथा दावों का निपटारा। भारतीय जीवन बीमा निगमः कार्य, प्रगति तथा मूल्यांकन	18
इकाई 5	सामान्य बीमाः अर्थ, उद्देश्य, तथा महत्व, सामान्य बीमा के प्रकार तथा उनकी विशेषतायें, सामान्य बीमा के आधारभूत सिद्धांत, सामान्य बीमा पत्रों की आवेदन प्रकिया, दावा प्रस्तुत करने की प्रकिया तथा दावों का निपटारा, मारतीय सामान्य बीमा निगमः कार्य, प्रगति एवं संरचना, सामान्य बीमा क्षेत्र में निजी क्षेत्र की कम्पनियों का प्रदर्शन।	18

Φ.	लेखक	पुस्तक का शीर्षक	प्रकाशक	स्थान
01	मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी भोपाल	की पुस्तक।	Literature de la companya de la comp	
02	डॉ. वी.पी. अग्रवाल एवं डॉ. सुधीर कुमार शर्मा	बैंकिंग एवं बीमा	साहित्य भवन प्रकाशन	आगरा
03	डॉ. आर.एल. नौलखा	बीमा के सिद्धांत	आर.बी.डी. पब्लिकेशन	जयपुर
04	डॉ. सी.एम, मेहता	बैंकिंग बीमा	रामप्रसाद एण्ड सन्स	आगरा
05				

	भाग द -अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:	
प्रनुशंसितसतत मूल्यांकन विधियां: प्रधिकतम अंक: 100 ततत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक :	25विश्वविद्यालयीनपरीक्षा (UE) अंक: 75	
आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	क्लास टेस्ट असाइनमेंट/प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	15 10 कुल अंक :25
आकलन: विश्वविद्यालयीन परीक्षा: समय- 02.00 घंटे	अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द) अनुभाग (ब): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200शब्द) अनुभाग (स): दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द)	03 x 03 = 09 04 x 09 = 36 02 x 15 = 30 कुल अंक 75

## Part A: Introduction

Programme: Certifi	cate/Diploma/Degree	Class:	B.COM. I Year	Session 2021-22
Subject:		Commerce		
Course Code		C1-COMC2	T	
Course Title:		Banking and	Insurance	
Course Type:		Elective		
Pre-requisite:	Not required (open fo	r all)		
Course Learning Outcomes	growth of a co  To understand banking, etc.  To understand of banking and They also shal and insurance.	d Banking a buntry and im d the banking the Insurance. It be capable	and insurance service portance for the entire ing system, banking ce system, insurance	es for the economic
Credit Value	6			
Total Marks	Max. Marks - 25+75		Min. Passing Marks	33

Part B: Content of the course

	Total No. of Lectures (in hours per week)-3	
Unit	Topic	No. of lectures
Unit–1	and importance of bank. Classification of bank. Functions of commercial bank. Structure of commercial banking in India. Features of Indian banking system. credit creation.  Central banking: RBI and its functions. Credit control.  Nationalization and Merger of banks: General Introduction to Nationalization of Banks, Objective and Introduction to Private Banks Functioning and Usefulness or Importance, effects. Evaluation of nationalization and merger of Indian banks.	
Unit-2	Bank Deposits: Meaning and types. Features of back accounts. Procedure to open and close bank accounts (Including online procedure).  Loans and Advances: Principles to sanction loans and advances. Classification of loans and advances. Procedure to apply for house loan, personal loan, education loan and commercial loan.	18
Unit-3	Insurance: Historical background of Insurance. Meaning, elements, basic principles and importance of insurance. Kinds of insurance. Regulation of insurance in India. IRDA:Functions and role to regulate insurance in India.	18
Unit- 4	Life Insurance: Historical background, meaning, objectives, importance, essential elements. Life insurance policy and its types. Insurance proposal to policy Procedure. Conditions of Life insurance policies. Claim filing procedure and settlement of claims.  Life Insurance Corporation of India: Functions, progress and Evaluation.	18
Unit- 5	General Insurance: Meaning, objectives & importance. Kinds of general insurance and its features. Basic principles of general insurance. Procedure to apply general insurance policies. Claim filing procedure and settlement of claims.  General Insurance Corporation of India: Functions, progress and structure. Performance of private sector companies in general insurance sector.  ord:-Banking,Insurance, Nationalization,Loans and Advances Progress, Regulation	18

## Part C learning Resources

- 01. मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी, भोपाल की पुस्तक।
- Dr. O.P. Gupta & Dr. Sudhir Kumar Sharma ,Banking & Insurance Sahitya Bhawan Pub. Agra
- 03. Dr. R. L. Nolakhha Principles of Insurance R.B.D. Publication Jaipur
- Dr K.P.M. Sundaram & Dr P. N. Varshney, Banking Theory, Law & Practice S.Chand & sons New Delhi

04.शर्मा, जैन और दयाल ए बीमा के सिध्दान्त एवं व्यवहारिहमालयापिलिशिंग हाउस नागपुर.

Suggestive digital platforms, web links:

- 1.http://www.universityofcalicut.info/SDE/Banking\_on19May2016.pdf
- 2.http://www.gdcboysang.ac.in/About/droid/uploads/BI5thSemBcom.pdf
- 3.https://ebooks.lpude.in/management/bba/term\_5/DMGT303\_BANKING\_AND\_INSURANCE.pdf.
- 4.https://www.subhshiv.in/2021/03/Bima-avm-bank-ke-prakar-notes-PDF.html

## Part D: Assessment and Evaluation

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 25 Marks University Exam (UE) 75 Marks

Internal Assessment:	Class Test	15
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) 25	Assignment/Presentation	10
External Assessment: University Exam Section: 75	Section (A): Three Very Short Questions (50 Words Each)	03x03 =09
Time: 02:00 Hours	Section (B): Four Short Questions (200 words Each)	04x09=36
	Section (C): Two Long Questions (500 Words Each)	02x15=30 Total 75